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Câți elevi din Gorj ar Câți elevi din Gorj ar 
putea beneficia de putea beneficia de 
burse de meritburse de merit
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Consiliul Județean Consiliul Județean 
restaurează o importantă 
culă din Gorj. Proiect de culă din Gorj. Proiect de 
peste 2,4 milioane leipeste 2,4 milioane lei
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Ziua max. 
270C

Noaptea min. 
140C

Bani europeni Bani europeni 
pentru pentru 
primăriile primăriile 
de orașe și de orașe și 
municipii municipii 
din Gorjdin Gorj »4»4

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Cotojman: 350 de 
copii vor beneficia copii vor beneficia 
de programul ,,Masa de programul ,,Masa 
caldă” și în noul caldă” și în noul 
an școlaran școlar

actualitateactualitate
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Surpriză la Minprest Serv! Surpriză la Minprest Serv! 
Senatorul Iordache Senatorul Iordache 
nu a reușitnu a reușit să-l  să-l 
schimbe din schimbe din 
funcție pe funcție pe 
Gârjoabă! Gârjoabă! 
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Unul dintre autorii ÎNCHIDERII CEO: Unul dintre autorii ÎNCHIDERII CEO: 
Expert Principal la Nuclearelectrica!Expert Principal la Nuclearelectrica!
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†)Sfântul Mucenic 
Sozont, Cuviosii Sozont, Cuviosii 
Simeon și Amfilohie 
de la Pangaratide la Pangarati
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Euro                       4,9345 -0,0060
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318     -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Primul pompier rănit în 
incediile de la Crevedia a 
revenit în țară! Pe când un 
Spital al marilor arși la noi?

telefoane utiletelefoane utile

„O viaţă fr umoasă e un gând al tinereţ ii înfăptuit la maturitate."- Alfr ed de Vigny„O viaţă fr umoasă e un gând al tinereţ ii înfăptuit la maturitate."- Alfr ed de Vigny

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Șofer testat pozitiv pentru droguriȘofer testat pozitiv pentru droguri
Încă un șofer din Gorj a fost depistat sub 

influența drogurilor. „La data de 6 septembrie 
a.c., ora 01:50, polițiștii din cadrul Serviciului 
Rutier au depistat în trafic, un bărbat de 31 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, în timp ce condu-
cea un autoturism pe strada Ecaterina Teodo-
roiu, din localitatea de domiciliu, iar în urma 
testării cu aparatul drugtest, acesta a indicat 
prezența în organism a substanțelor psihoacti-
ve”, a anunțat IPJ Gorj.

Bărbatul a fost condus la o unitate medicală 
pentru a-i fi recoltate probe biologice.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de conduce-
rea unui vehicul pe drumurile publice, de către 
o persoană aflată sub influența substanțelor 
psihoactive.

I.I.

Motto:„Oamenii înțelepți 
nu au nevoie de sfaturi, iar 
cei proști nu le urmează.”

Benjamin Franklin
 

Ne bucurăm de fie-
care dată când un 
rănit, adică un om 

ars, se întoarce acasă și este 
aproape complet refăcut. 
Radu este primul pompier 
rănit în urma exploziilor și 
incendiilor de la Crevedia 
tratat în străinătate și care 
a revenit cu bine în țară. 

NEPUTINȚELE SISTEMU-
LUI DE SĂNĂTATE DIN RO-
MÂNIA. Este primul pacient 
român tratat în străinătate, 
cum mai spuneam, după ex-
ploziile produse la Crevedia 
și a revenit în noaptea de 
marți spre miercuri în țară. 
Este vorba despre un pom-
pier în vârstă de 28 de ani, 
din București, care a primit 
îngrijiri și tratamente la Spi-
talul universitar  Graz, din 
Austria.

„L-am întâmpinat în 
această noapte pe tânărul 
nostru pompier întors acasă 
după tratamentul medical 
în străinătate, M-am bucu-
rat că starea lui de sănătate 
este bună și va putea să re-

vină la viața normală în scurt timp.I-
am mulțumit pentru curaj și pentru 
că împreună cu colegii săi au inter-
venit să-și salveze semenii și să se-
curizeze zona afectată de exploziile 
puternice. Avem vești bune și despre 
ceilalți doi români tratați în Austria. 
Pe ei și pe toți românii noștri pompi-
eri și civili îngrijiți acum în unitățile 
medicale din străinătate îi așteptăm 
cu bine acasă”, a afirmat prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu. Premierul n-a 
scos o vorbă de neputințele sistemu-
lui de sănătate din România.

ÎN LIPSA UNOR SPITALE ÎN ROMÂ-
NIA, TRATAMENTELE ÎN STRĂINĂTATE 
NE COSTĂ ENORM! În prezent, 11 
pacienți cu arsuri mai sunt tratați în 
unitățile medicale din afara țării – în 
Belgia(2 pacienți), Italia(2 pacienți), 
Austria(2 pacienți), Germania(4 
pacienți) și Norvegia(1 pacient).

Pacienții tratați în unitățile me-
dicale din străinătate, precum și cei 
tratați în spiatale din România pot fi 
însoțiți de membri ai familiei. 

Aceștia vor primi sprijin financiar 
pentru a le putea fi alături răniților 
pe perioada spitalizării potrivit deci-
ziilor stabilite în ședința de Guvern 
din 31 august 2023, transmite Guver-
nul.

Până în prezent, sunt 5(cinci) 
decedați în urma exploziilor și in-
cendiilor de la Crevedia. În țară mai 
sunt doi răniți/arși intubați și în sta-

re gravă.
VOR FI PEDEPSIȚI. DAR SPITALE-

LE PROMISE UNDE SUNT? Parchetul 
General i-a audiat luni pe patronii 
și administratorii Stației GPL Cre-
vedia, iar marți a cerut arestarea 
preventivă a patronilor de la firma 
GPL din Crevedia. Și cu asta ce-am 
făcut? După groaznicul incendiu de 
la clubul COLECTIV din București 
s-a promis construirea unui spital 
românesc pentru marii arși. Oare 
câte incendii trebuie să mai apară 
pentru ca guvernele României să se 
țină de cuvânt?

La fel, s-a tot vorbit degeaba 
despre construirea a 9(nou!) spitale 
regionale până ce s-a uitat subiec-
tul.

Viața este prea scurtă pentru 
amânări. Mai târziu poate să însem-
ne prea târziu și altdată să însem-
ne... NICIODATĂ!

ION PREDOȘANU

P.S. IOHANNIS ÎȘI DĂ CU STÂN-
GUL ÎN DREPTUL! Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis are prostul obicei de 
a-și da cu stângul în dreptul. Luni 
a ținut-o ca gaia mațu că în urma 
atacurilor Rusiei asupra portului du-
nărean Izmail(Ucraina) nicio bucată 
din dronele rusești nu au căzut pe 
teritoriul României. Ieri, Ministerul 
Apărării din România l-a contrazis.
(Ion Predoșanu)
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GEORGE CONSTANTIN          

Consiliul de Administrație al 
Minprest Serv SA a votat, 
miercuri, să-i acorde un nou 

mandat provizoriu lui Gabriel Gâr-
joabă, în funcția de director general 
al societății, post pe care îl ocupă 
din mai 2021.  

Decizia administratorilor e cu 
adevărat surprinzătoare, în condițiile 
în care, până la ora la care s-a în-
trunit Consiliul de Administrație, 
au existat speculații potrivit cărora 
Gârjoabă urma să fie schimbat din 
funcție, mai ales că senatoul Ion 
Iordache a ajuns până la ministrul 
Energiei, Sebastian Burduja și chiar 
la liderul PNL, Nicolae Ciucă, pen-
tru a-și susține favoritul în poziția 
de director general, în așa fel încât 

Surpriză la Minprest Serv! Senatorul Surpriză la Minprest Serv! Senatorul 
Iordache nu a reușit să-l schimbe din Iordache nu a reușit să-l schimbe din 
funcție pe Gârjoabă! funcție pe Gârjoabă! 
Administratorii societății Minprest Serv SA au hotărât, miercuri, să-i 
prelungească mandatul lui Gabriel Gârjoabă în funcția de director ge-
neral, în ciuda presiunilor politice din ultimele luni. Decizia a fost 
luată de membri Consiliului de Administrație, în contextul în care 
mandatul lui Gârjoabă a expirat chiar ieri, pe 6 septembrie, iar în 
locul acestuia, senatorul Ion Iordache îl prefera pe Remus Cătălin Pop 
Manta pentru care a pledat, chiar la ministrul Energiei. Este pentru a 
doua oară când senatorul liberal eșuează în încercarea de a-l schimba 
pe Gârjoabă, după ce, în luna mai a acestui an, administratorii au 
votat tot în favoarea acestuia.

votul administratorilor Minprest Serv 
părea doar o formalitate.

În locul lui Gârjoabă urma să fie 
numit Remus Cătălin Pop Manta, di-
rectorul unei sucursale bancare din 
Târgu-Jiu, fost economist, până în 
luna ianuarie a anului trecut, în ca-
drul Minprest unde a lucrat în cadrul 
unei structuri de control. Manta a 
avut susținerea senatorului Ion Iorda-
che, președintele PNL Gorj, pentru a 
accede în această funcție, numai că 
administratorii nu au ținut cont de 
presiunile politice. Practic, Iordache 
voia să fie înlocuit Gârjoabă, mem-
bru în Biroul Permanent Județean al 
PNL Gorj, cu soțul unei angajate de 
la cabinetul său senatorial.

Din Consiliul de Administrație 
al Minprest Serv SA fac parte Se-
bastian Brânzan, care deține și 
poziția de președinte, membru în 

BPL și vicepreședinte al PNL Motru, 
Gabriela Monica Popescu, economist 
la Spitalul Novaci, Mădălina 
Drăgulescu, șef serviciu în cadrul 
CEO, Felicia Stăvăroiu, șef birou la 
CEO și Valentin Stoichițoiu, inginer în 
cadrul CEO. Minprest Serv SA a fost 

înființată în anul 2002 ca societate 
pe acțiuni cu capital mixt, prin 
externalizarea serviciilor auxiliare 
din cadrul fostei CNL Oltenia SA 
Târgu-Jiu, iar, în prezent, 95% din 
acțiunile acesteia sunt deținute de 
CE Oltenia.

Primăria orașului Rovinari 
este în plină procedura de 
concurs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiei publice de 
execuţie vacante de consilier 
superior, în cadrul Comparti-
mentului Contabilitate Ges-
tiuni. Dosarele se depun la 

Post vacant, la Primăria Rovinari
sediul autorității locale din 
orașul Rovinari până la data 
de 20 septembrie 2023. Pro-
ba scrisă a examenului este 
programată pentru ziua de 5 
octombrie, ora 11..00. Data 
și ora probei de interviu se 
va afișa pe site-ul instituției 

care organizează concursul 
odată cu afișarea rezultate-
lor probei scrise. 

Pentru ocuparea aces-
tui post, doritorii trebuie 
să îndeplinescă următoarele 

condiții: să dețină studii uni-
versitare de licenţă absolvi-
te cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în unul dintre 
următoarele - Ştiinţe socia-
le, Contabilitate, Economie, 

Administrarea afacerilor, Fi-
nanţe ori Ştiinţe economice; 
să aibă o vechime în specia-
litatea studiilor de minim 7 
ani.

I.M.



Joi, 7 Septembrie 2023Joi, 7 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»44 publicitate, pulsul zileipublicitate, pulsul zilei

Comunicat de presă
Data: August 2023

Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor orașului Turceni, județul Gorj prin modernizare și dotare 
școală gimnazială cu clasele I-VIII Strâmba – Jiu și realizare teren de sport

Tipul materialului: Comunicat de presă la fi nalizarea proiectului.
Titlul proiectului: Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor orașului Turceni, județul Gorj prin 
modernizare și dotare școală gimnazială cu clasele I-VIII Strâmba – Jiu și realizare teren de sport
Numele benefi ciarului: UAT ORAȘUL TURCENI
Obiectivele proiectului:

 Accesul a 157 participanţi la procesul educaţional în unitatea de infrastructură 
   extinsă/ modernizată/reabilitată/ dotată obiect al proiectului, în termen de 56 de luni de 
   la semnarea contractului de fi nanțare, din care toți aparținând categoriilor vulnerabile 
   (conform OUG nr. 18/2017), în vederea îmbunătățirii calității vieții acestora.
Accesul a 8052 benefi ciari direcți la spațiile publice urbane construite/ modernizate/ 
    reabilitate, în termen de 56 de luni de la semnarea contractului de fi nanțare, din care 1141 
    persoane aparţinând categoriilor vulnerabile/defavorizate și 95 de persoane cu dizabilităţi.
 Extinderea/ modernizarea/ reabilitarea/ dotarea unei clădiri cu funcții educaționale 
    (Corp A-învățământ obligatoriu), în termen de 56 de luni de la semnarea contractului 
   de fi nanțare pentru 121 copii, din care toți aparținând categoriilor vulnerabile 
   (conform OUG nr. 18/2017), în vederea îmbunătățirii calității vieții acestora. 
 Modernizarea/ reabilitarea/ dotarea unei clădiri cu funcții educaționale 
    (Corp B-învățământ preșcolar), în termen de 56 de luni de la semnarea contractului 
    de fi nanțare pentru 36 copii, din care toți aparținând categoriilor vulnerabile 
    (conform OUG nr. 18/2017), în vederea îmbunătățirii calității vieții acestora. 
 Construirea a 0,132 km lungime și 445 mp de trasee/ zone pietonale, în termen 
    de 56 de luni de la semnarea contractului de fi nanțare pentru 8052 persoane, din care 
    1141 persoane aparţinând categoriilor vulnerabile/defavorizate și 95 persoane 
    cu dizabilităţi.
 Construirea unui teren de sport multifuncțional, în termen de 56 de luni de la semnarea 
     contractului de fi nanțare pentru 8052 persoane, din care 1141 persoane aparţinând 
     categoriilor vulnerabile/defavorizate și 95 persoane cu dizabilităţi.

Valoarea totală a proiectului: 5.174.824,95 LEI CU TVA
Finanțarea nerambursabilă: 4.947.230,43 LEI CU TVA
Valoarea cofi nantării eligibile a Benefi ciarului: 100.963,92 LEI CU TVA
Valoare contribuției europene (FEDR): 4.290.965,21 LEI CU TVA
Valoare neeligibilă inclusiv TVA aferent: 126.630,60 LEI 

Rezultatele proiectului: 
- Extinderea, reabilitarea, modernizarea și dotarea unei infrastructure educaționale cu învățământ 

obligatoriu și învățământ preșcolar;
- Construirea unui teren de sport multifuncțional;
- Construirea unei alei pietonale de acces pentru terenul de sport.
Impactul proiectului asupra elevilor si preșcolarilor unității de învățământ constă în faptul că 

aceștia vor avea acces la o infrastructură educațională modernă, adaptată la standardele europene și 
care facilitează un proces de învățare de calitate. Ca urmare a implementării investiției de față va crește 
calitatea vieții pentru benefi ciarii direcți ai proiectului.

Data începerii şi fi nalizării proiectului: 01.05.2018 – 31.12.2023
Codul MySMIS: 123584

Turceni, Gorj, str. Muncii, nr. 12,

Fax: 0253 335 026

Tel: 0253 335 024, 0253 335 025;

E-mail: turceni@gj.e-adm.ro

www.turceni.ro

Inves  m în viitorul tău! Proiect cofi nanțat din Fondul European

de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

 
www.inforegio.ro      |     facebook.com/inforegio.ro

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului Romaniei

Bani europeni pentru 
primăriile de orașe 
și municipii din Gorj
Agenția pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Vest Oltenia a lansat, chiar în prima 
zi a lunii curente, trei apeluri noi în ca-

drul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027 pentru proiecte integrate de dezvoltare te-
ritorială. 

,,Avem la dispoziție aproape 195 milioane 
euro pentru: conservarea, protecția și valorifica-
rea durabilă a patrimoniului cultural (monumen-
te istorice de categoria A, B și UNESCO); dezvol-
tarea infrastructurii de turism; îmbunătățirea 
mediului urban prin regenerarea fizică a spațiilor 
publice urbane sau prin investiții în clădirile pu-
blice destinate activităților culturale, recreati-
ve, socio-culturale. Perioada de depunere a ce-
rerilor de finanțare este 1 octombrie 2023, ora 
12.00 - 1 aprilie 2024, ora 12.00”, au anunțat 
reprezentanții ADR SV Oltenia.

Solicitanții eligibili pentru accesarea acestor 
fonduri sunt: primăriile de municipii reședință de 
județ/municipii/orașe din Oltenia; asociaţiile de 
dezvoltare intercomunitară; zonele metropolita-
ne; unitățile de cult; parteneriate între primăriile 
din mediul urban și alte entităţi publice care au 
în proprietate sau în administrare clădiri de patri-
moniu în zonele de regenerare urbană.

IZABELLA MOLNAR
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Consiliul Județean restaurează o importantă Consiliul Județean restaurează o importantă 
culă din Gorj. Proiect de peste 2,4 milioane leiculă din Gorj. Proiect de peste 2,4 milioane lei

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Autoritățile județene vor reabilita una dintre cele mai importante 
cule din Gorj. Cula Cioabă-Chinţescu din comuna Slivilești, sat Șiacu, 
este clasată ca monument istoric şi de arhitectură, fiind înscrisă 
în lista monumentelor istorice din judeţul Gorj. Consiliul Județean 
a scos deja la licitație serviciile de proiectare, asistență tehnică 
din partea proiectantului și execuție lucrări, valoarea estimată a 
investiției fiind de 2,4 milioane lei, fără TVA. 

Cula a suferit în timp avarii 
şi degradări care provin atât 
de la cutremurele prin care 

construcţia a trecut pe durata ei de 
viaţă, cât şi din întreţinerea defici-
tară în timp. 

Cula are trei niveluri. Cele două 
etaje au câte o cameră de locuit, 
iar la ultimul nivel întâlnim foișorul 
(cerdacul).

În prezent, tencuielile interioare 
şi exterioare sunt din mortar pe bază 
de var, învelitoarea este din şiţă de 
brad montată cu ocazia intervenţiei 
din 2020 de Ambulanţa pentru Mo-
numente şi scările sunt placate cu 
scânduri, acestea fiind în trecut din 
grinzi de stejar, încastrate în masivul 
de zidărie. 

„Decoraţia exterioară este din 
panouri mari, dreptunghiulare, câte 
unul de fiecare latură la nivelul eta-
jului I şi din mici panouri pătrate cu 
colţuri rotunjite spre interior, care 
decorează parapetul cerdacului, 
câte două de fiecare arcadă. Aceas-

tă succesiune de panouri delimitează 
registrele faţadelor pentru fiecare 
nivel. În consecinţă, din descrieri-
le făcute de proiectanţi şi expertul 
tehnic, imobilul este în stare de co-
laps ca urmare a exploatării neco-
respunzătoare. Printre principalele 
avarii şi degradări constatate de că-
tre proiectant şi expertul tehnic la 
exteriorul construcţiei sunt: fisuri 

şi crăpături în zonele de cuplare, 
în parapeţi şi în buiandrugi; fisuri şi 
crăpături în pereţii structurali de zi-
dărie; dislocări şi desprinderi ale zi-
dăriilor arcelor cerdacului; cărămizi 
lipsă, ciobite, macerate; zone cu 
tencuială căzută, puternic degrada-
tă sau chiar în pericol de prăbuşire, 
ceea ce a expus zidăria la infiltraţii 
de apă din exterior şi la fenomenul 
de îngheţ-dezgheţ; zone de tencu-
ială cu reparaţii necorespunzătoare 
realizate cu mortar pe bază de ci-
ment portland; tencuieli cu mortar 
de ciment; trotuarul este neetanş şi 
degradat. Printre principalele avarii 

şi degradări constatate 
de către proiectant şi ex-
pertul tehnic la interiorul 
construcţiei sunt: fisuri 
şi crăpături în zonele de 
cuplare, parapeţi şi buian-
drugi; fisuri şi crăpături în 
pereţii structurali”, potri-
vit caietului de sarcini.

Consiliul Județean 
așteaptă până pe data de 
27 septembrie oferte din 
partea proiectanților și a 
constructorilor. Durata de 
execuție a lucrărilor este 
de doi ani.

Istoria culei

Primul ctitor al culei 
a fost boiernașul Răducan 
Cioabă din Slivilești, care 
începe construcția culei 
între anii 1818-1819. După moartea 
primului proprietar, boierul pitar Ma-
rin Chințescu din Craiova, cel care 
se căsătorește cu văduva lui Rădu-
can Cioabă, termină lucrarea în anul 
1823. Cula și-a schimbat numele de 
mai multe ori, fiind moștenită pe linie 
feminină. După venirea comuniștilor, 
clădirea a fost folosită drept depo-
zit, apoi s-a amenajat acolo un mu-

zeu etnografic. La revoluție, cula a 
fost revendicată de moștenitori. 

În anul 2016, construcția a fost 
cumpărată de la moștenitori, de că-
tre Consiliul Județean Gorj, și dată 
în custodie Muzeului Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”.

Culele, locuințe-turn boierești, 
erau menite să protejeze bunuri și 
vieți în caz de invazie a turcilor.

I.I.
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Cum trece timpul! Nu mai departe de acum doi 
ani, făcusem o preumblare târziu, în noapte, 
prin orașul adolescenței mele și mă lasasem 

bântuit de… melencolie. Și măsuram  „pe teren” noile 
dimensiuni ale orașului și mi-l închipuiam cum ar fi tre-
buit să arate dacă, de exemplu, generația mea s-ar fi 
întors acasă la timp și s-ar fi dedicat locului și ar fi pus 
și umărul… Nu ni s-a întâmplat nouă și nu s-a întâmplat 

str. Calea Eroilorstr. Calea Eroilor

acest lucru – „întoarcerea acasă” – nici generațiilor ur-
mătoare, și constat astăzi, dimpreună cu dumneavoas-
tră, că toți copiii noștri mai răsăriți, buni de carte, dar 
și ce mai prinzași, sănătoși și chitiți pe… pricopseală 
pleacă, își iau lume-n cap și-o fac mai bună și mai fru-
moasă pe… meridianele altora.

Și la noi, la noi ne-au năpădit mărăcinii și… șacalii, 
întră urșii-n gospodăriile noastre, câte-au mai rămas, 
pe porțile-ale mari de la linie, ne călcăm unii pe alții 
cu… mașini neapărat de firmă, se scumpesc toate, dar 
toate și crește la vedere numărul bugetarilor care le 
știu pe toate și noi, convinși de acest lucru urmare fișei 
noastre de alegători, ne luăm bonuri de ordine, stăm la 
coadă la ușile lor și ne facem planuri… Și trece timpul 
peste noi și constatăm că nu se schimbă nimic și nouă 
nu ni se vede sporul. Vă transcriu o scrisoare mai ve-
che, să tot aibă doi ani, cum vă spuneam, și vă las să 
constatați singuri, cât și dacă între timp s-a schimbat 

ceva… Măcar să se fi schimbat ceva, pe ici, pe acolo, 
prin punctele esențiale: „Vara-i trecută bine de prima 
jumătate. Și e miezul nopții. Și târgul pare a fi o metro-
polă americană, bântuită de mașini puternice conduse 
de adolescenți fără prea multă carte, cu străzile ilumi-
nate vulgar sub seninul unui cer plin de stele, cu locan-
te ale căror firme desenate cu litere de neon te îmbie, 
în mai toate limbile pământului, să-ți cheltui ultimii 
bani alocați zilei pe care tocmai ai șters-o din calendar, 
cu oameni puțini, abia târându-și umbrele fărâmițate 
pe trotuarele încinse încă de căldura de peste zi. 

Alergăm bezmetic pe străzile lui, într-o cadență fu-
nebră, însoțiti parcă de o fanfară asemenea unei gărzi 
pretoriene, muzica ei băltind clorotică în timpanele 
noastre de plastic sufocate de-o melodie la modă, pul-
verizată căznit și asurzitor. Părem încolonați într-o ca-
valcadă a pierzaniei, acreditând cu nonșalanță greșeli 

ale mai vechilor generații, nefericite și umilite de ade-
vărurile istoriei recente, de care nici noi nu reușim să 
ne îndepărtăm. Chiar greșelile noastre ne sufocă amorul 
propriu, înstrăinându-ne tot mai mult de lumea pe care 
ar trebui s-o schimbăm cu inteligență și mai ales cu 
vocație. E o noapte manevrată halucinant cu imaginație 
confuză, rememorarea unora dintre realități lăsându-
ne descoperiți în fața multor evidențe deja omologate 
condiționat, grație libertăților asimilate prost și gestio-
nate artificial și neperformant. 

Străbatem în lung și în lat orașul lui Brâncuși, în-
tr-o noapte când tagma dregătorească beneficiază 
și ea de binemeritata odihnă statutar înscrisă în fișa 
postului și în declarația de avere, când colaboratorii 
lor repetă pentru a doua zi discursuri de operetă cu 
care să răzbească și să suporte impactul atât de im-
previzibil cu locotenenții puterii, iar noi, melancolici 
cu preocupări independente, nu pregetăm să ne mirăm 

disproporționat, probându-ne din ce în ce mai greu 
buna credință și dreptatea. Într-un oraș declarat cul-
tural facem halte aparent inofensive în locurile marca-
te provocator pe o hartă turistică aglomerată de prea 
multe locuri considerate neapărat a fi memorabile și 
demne de vizitat. Luăm drumul dinspre Vădeni, răzba-
tem greu în curtea casei Ecaterinei Teodoroiu din cau-
za unor grămezi de cioboroage din plastic scoase spre 
vânzare chiar în calea puținilor trecători, nu ne putem 
apropia nici de statuia ei ridicată de Iulia Oniță pentru 
că mari coșuri de zarzavat așteaptă rândul la tarabele 
pieței de cartier, mai jos, Castelul de apă se topește 
între geamurile murdare de termopan și în grădina 
lui miroase a gaz și a uleiuri râncede, la fostul cine-
ma Dacia cumpărăm de-ale gurii de-afară, pe datorie 
și pe caiet, vis-a-vis zac uitați pe socluri câțiva eroi 
ai Revoluției locale, pe colț, chiar Brâncuși, într-o altă 
variantă dăruită orașului de Ion Irimescu, stă resemnat 
și înghesuit între prea mulți stâlpi de troleu, în spatele 
lui, în fosta casă a sindicatelor băltește apa de ploa-
ie și nepăsarea, peste drum, o pasăre de Paul Popescu 
a rămas încarcerată între niște coloane surogat, iar în 
curtea casei Bălănescu, o masă de Brâncuși, conside-
rată rebut de specialiști ai Centrului face fală inven-
tarului Muzeului Național. Prin iarbă, pietre de moară 
dezafectate, câțiva trovanți scăpați ca prin minune de 
furia unor colecționari cu ziua și două sculpturi albe 
ale unor artiști contemporani și cu noi. Peste drum e… 
hotelul Brâncuși, dinspre care te trăznește mirosul de 
ciorbă de burtă și un damf de țuică de prună servită 
în pahare de plastic. Apoi, urmează Muzeul de artă, o 
terasa populară, pretinsa grădină zoo, mesele jucăto-
rilor de table, magazinul cu amintiri, WC-ul central și… 
Centrul de cercetare. Toate fac parte, la pachet și cu 
grădina-restaurant și cu spațiile de joacă pentru copii, 
din arealul Grădinii Publice, inițial destinat doar opere-
lor lui Brâncuși. Între timp ne-am mai diversificat și noi 
opțiunile. Nu era să stăm chiar degeaba… 

Ne întoarcem în centru, la Catedrală. La librăria 
„Eminescu” poți fi servit la fereastră cu cărțile de is-
torie ale momentului, coloanele lui Nicăpetre continuă 
să sprijine clădirea cu ștabii județului, mausoleul Ero-
inei de la Jiu se aude a fi tot pe agenda Curții de Con-
turi, pe Aleea cu stele câțiva ștrengari joacă șotron, iar 
căsuțele de lemn ruginit așteaptă sub lacăt evenimen-
tele culturii de masă. În groapa din mijlocul Victoriei 
stau aruncate câteva scaune de plastic, la Teatru se 
numără banii, peste drum, la Hotel, nu mai sunt lo-
curi libere în parcare, iar dinspre Bibliotecă se aud în 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Oricât de mult ai vrea să acorzi atenție vieții tale sociale 

sau relațiilor apropiate în prima jumătate a zilei, nu vei reuși. 
Problemele vechi pot reapărea. Însă, pe măsură ce ziua trece, viața 
devine mai simplă. Ești productiv pentru că te distrezi pe măsură ce 
rezolvi lucrurile și simți că faci un pas în direcția corectă. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fă tot posibilul să faci compromisuri și să ai grijă de tine, mai degrabă 

decât să încerci din greu să rezolvi problemele altora și să te simți vinovat 
pentru că nu reușești. Pe măsură ce ziua trece, tranzitele susțin o abordare 
deschisă, generoasă și găsești multe motive pentru a fi optimist. Strălucești 
în ceea ce faci, iar ziua are tot potențialul să te umple de entuziasm.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să nu vă fie ușor să luați o decizie fermă astăzi, în prima parte a zilei. Ceea 

ce vrei să faci este în contradicție cu ceea ce crezi că este cel mai bine sau chiar ceea ce este 
logic. Dar, pe măsură ce ziua trece, un tranzit Soare-Jupiter intră în joc, permițându-vă să vedeți 
părțile bune. Poate exista un puternic sentiment de armonie, pace și securitate.

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pe măsură ce ziua trece, ne îndreptăm către un tranzit excelent 

pentru a câștiga încredere sau pentru a dezvolta relații și proiecte. 
Soarele, care tranzitează în prezent sectorul dumneavoastră de 
comunicații, va fi în armonie cu Jupiter, iar conversațiile sunt 
generoase, deschise și semnificative. Sentimentele tale sunt pozitive, 
iar oamenii din viața ta sunt mai receptivi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ziua de azi aduce bună dispoziție și un strop de noroc: Soarele, 

conducătorul tău, în armonie cu Jupiter, te ajută să vezi partea bună 
a lucrurilor și să oferi oamenilor încredere. Este un moment în care 
alții observă în mod special eforturile, talentele sau realizările tale. 
Chestiunile legate de bani și carieră pot primi un impuls.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești pretențios, dar apreciezi faptul că oamenii depun eforturi pentru a coopera. 

Te simți mai încrezător în ceea ce privește publicarea sau promovarea. Există o dorință 
puternică de a te distinge de ceilalți și de a merge pe drumul ctău. Ești generos, iar 
oamenii par să te complimenteze sau să te aprecieze mai mult decât de obicei.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Îți dorești să fii mai spontan. Concentrarea pe probleme 

rezolvabile și renunțarea la restul poate fi terapeutic. Profită 
de orice oportunitate de detoxifiere si nu te gândi prea mult la 
detalii. S-ar putea să obțineți sprijin dintr-o sursă surprinzătoare 
sau ascunsă. Să te răsfeți este un tonic pentru sufletul tău.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Simți nevoia să te retragi, iar acest lucru poate fi puțin confuz, atât pentru tine, cât și 

pentru ceilalți! De asemenea, ai putea fi prea aproape de o problemă pentru a o vedea clar și 
poți descoperi că singura modalitate de a o rezolva este să te retragi o perioadă pentru a vedea în  
perspectivă. S-ar putea să vă reconectați cu un vechi prieten, partener sau proiect/vis. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Gândurile îți dau de furcă, făcând dificil să te bucuri de 

prezent. Pe măsură ce ziua avansează, exprimarea optimismului, 
căldurii și generozității este utilă pentru a beneficia maxim de 
aspectul Soare-Jupiter care va avea loc mâine dimineață. Vă 
simțiți încrezători în obiectivele și planurile dvs.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În prima parte a zilei, lucrurile pot fi puțin haotice dacă nu te 

concentrezi pe priorități. Pe măsură ce ziua avansează, intră în joc 
un tranzit Soare-Jupiter excelent.  Un vechi prieten sau dragoste 
pot fi în centrul atenției. Energia caldă și pozitivă te ajută să te 
exprimi creativ. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
În timp ce ai căutat echilibrul și egalitatea, o altă parte a ta este mai preocupată de cât de 

profundă este o relație amoroasă. Tranzitul Soare-Jupiter te ajută să te conectezi cu familia sau 
cu persoana iubită, iar împărtășirea amintirilor plăcute poate fi foarte importantă. Te gândești la 
viitor dar s-ar putea să descoperi ceva despre trecut care te avantajează.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
În prima parte a zilei s-ar putea să nu găsiți suficient timp 

pentru a acorda tuturor atenția cuvenită. Pe măsură ce ziua trece, 
este mai ușor să lași lucrurile să curgă de la sine. Un sentiment de 
bunăstare te inspiră să dai tot ce poți! 

Într-o relație s-ar putea deschide noi niveluri de înțelegere.

HOROSCOP
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liniștea nopții, glasuri de personaje uitate între coper-
tele cărților rămase irevocabil și definitiv fără cititori. 
Din beznă și dintre mașini, generalul Magheru ne ia de 
mână să ne arate str. Calea Eroilor… De curând am scos 
de sub teascurile editurii Hoffman o carte care se vrea 
a fi cu un titlu polemic – „Recurs la Brâncuși” –, și ea dă 
socoteală despre ceea ce i s-a întâmplat orașului nostru 
în urmă cu, iată, deja 25 de ani. În septembrie 1996, 
Târgu Jiului figura a fi un „Oraș fără coloană”. Și po-
vestea, dacă vă mai aduceți aminte, a durat vreo patru 
ani adevărați. Ne-a bântuit atunci o modă de sorginte 
internaționalistă, veneau în chestiunea restaurării oa-
meni și bani din toate părțile, eram atât de uimiți în-
cât am renunțat să mai participăm și să fim interesați. 
Până la urmă am depășit momentul și-am rămas aceiași 
vajnici comentatori. 

Între timp, tot Brâncuși ne-a mai creat probleme, 
aparent de mai mică importanță: am intervenit salu-
tar în organizarea altfel a parcului din jurul Coloanei, 
am restaurat elementele de piatră ale Ansamblului, am 
schimbat pe bani buni pavimentul aleilor, lucru despre 
care s-a dus buhu’ peste mări și țări, am spălat cu jet 
de apă sub presiune Poarta Sărutului ajutați de niște 
specialiști arondați unei spălătorii auto, problemă încă 
neelucidată juridic, am deschis Muzeul Național fără ni-
cio lucrare originală în inventar și-am continuat altfel, 
pe alți bani și cu alți oameni, Sărbătorile periodice pe 
seama lui Brâncuși, de-acum numai cu circuit închis. 

Am încercat să înscriem în mai multe rânduri an-
samblul Brâncuși pe lista UNESCO. Nu ne-am priceput să 
facem hârtiile care să convingă. Nici noi, nici alții. Între 
timp, toți am luat leafa degeaba și-am căutat să găsim 
justificări care să ne păstreze pe funcții. Și-am reușit. 
„Unirea face puterea” ne-a patronat neputința și ne-a 
conservat pentru mai tîrziu în interesul sistemului. De 
data asta am pierdut pentru că i-am încadrat Lucrarea 
la capitolul „Memoriale de război”: cruci comemorati-
ve, cimitire cu eroi, monumente cu dorobanți, troițe 
de deal sau de câmpie, etc. S-a amânat… Totul pentru 
la anu’ și la… 

Păcat! De fapt cum să fi avut câștig de cauză la 
UNESCO? Ni se întâmplă cu Modernizarea de pe Calea 
Eroilor așa cum am pățit și cu Restaurarea Coloanei 
de-acum 25 de ani. Avem încă un contract întins pe… 

cel puțin patru ani, cu un arhitect român recunoscut 
pe plan internațional, cu un proiect pentru care s-au 
alocat sume substanțiale spre a fi implementat, cu 
licitații derulate conform legislațiilor în vigoare, cu un 
constructor care a purces de îndată la lucru. Între timp, 
ca din întâmplare, ni s-au erodat bunele intenții, am 
intrat în vertijul unei degradări lente, paradisul capi-
talist traversat cu entuziasm ne-a fost confiscat și ne-a 
afectat vizibil… productivitatea: mergem cu lucrările 
în pas de melc. Abandonul chestiunii în cauză e flexi-
bil și eficace. Ne-a cotropit. Cointeresarea noastră ține 
de voluntarismul politic actual și de subiectivismul cu 
care privim în viitor. Nu e prima dată când ne facem de 
râs… Într-un oraș încă liberal, în care statuile patronilor 
lui spirituali – Arethia și Gheorghe Tătărescu – au fost 
decapitate și duse cât mai departe, undeva la margi-
ne de județ, impetuozitatea cu care facem prostii ne 
așează, nesperat, în fruntea unui clasament al rușinii. 
Vicistitudinile tranziției pe care-o prelungim solemn la 
apelul de seară ne-au făcut insensibili și apatici, ne-
au diluat interesul comunitar, rămânând astfel, pînă 
când?, încremeniți în proiect. Ce proiect? Care proiect? 
E o noapte de vară care ne îngrădește posibilitățile și 
din cauza căldurii. Rușinea noastră se prelinge pe zidu-
rile orașului, orgoliul ne-a fost hăcuit la masa verde, 
suntem compromiși irevocabil, aruncați într-un anoni-
mat cinic și rămași fără speranță… Orașul încă doarme. 
Pe str. Calea Eroilor, de la o fereastră de mansardă a 
unui imobil înconjurat cu balustrade nichelate fără eco-
nomie, cu garaj pentru mai multe „docare”, cu porți 
împărătești comandate prin satelit, se aude melodios, 
ca o promisiune, dar și ca o justificare… culturală, în-
ceputul unui cântec de mahala: 

„Mândruța care iubește, 
Noaptea spală și cârpește”… 
 Nu ne e greu să observăm că orașul se pregătește să 

renască pentru o nouă zi de muncă, mai curat, mai ară-
tos, încliftat și amirosind a odicolonuri de proveniență 
străină. 

Ne-ar fi necesar un armistițiu social, după care 
competența și luciditatea să-și regăsească locul pe 
agenda de lucru a fiecăruia. 

Altfel…” 
VASILE VASIESCU
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MIHAELA C. HORVATH            

Ei bine, Sorin Alecu, remune-
rat sănătos pentru Planul de 
restructurare a CEO, benefi-

Unul dintre autorii ÎNCHIDERII CEO: Expert Unul dintre autorii ÎNCHIDERII CEO: Expert 
Principal la Nuclearelectrica!Principal la Nuclearelectrica!
Unul dintre cei care a făcut o echipă de forță cu ex- directoarea 
Lăcrămioara Diaconu Pințea, pentru închiderea capacităților de 
energie pe cărbune, duet de succes format de fostul ministru al 
Energie, Virgil Popescu, în Complexul Energetic Oltenia, a fost 
răsplătit cu o funcție pe  al cărei fundament stă chiar ,,munca” lui în 
compania din Gorj – pe care cu multă sârguință a pus-o pe lista neagră 
a lichidărilor industriale (cum e CEO) din economia românească. 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

ciind și de o uriașă majorare de sa-
lariu dată direct prin semnătura fos-
tului membru al Directoratului CEO, 
Lăcrămioara Pințea, a ajuns Expert 
Principal la Nuclearelectrica.

Atât Lăcărmioara Pințea, cât și 

Sorin Alecu au demisionat din CEO, 
misiunea lor fiind îndeplinită. Fosta 
directoare și-a dat demisia în plin 
scandal cu austriecii de la OMV, ur-
mând-o îndeaproape Sorin Alecu, 

ajungând la Nuclearelectrica, proba-
bil cu recomandări dintre cele mai 
bune....

https://gorjeanul.ro/sorin-ale-
cu-sef-in-ceo-anunta-ca-decarbona-
rea-merge-struna-germania-redes-
chide-16-centrale-pe-carbune-si-re-
autorizeaza-alte-11/

În linkul de mai sus veti vedea cât 
de bine se vedea restructurarea CEO 
și trecerea la energia verde. În 2021, 

Sorin Alecu anunța, în presa centrală de 
profil, un  profit la CEO : https://gor-
jeanul.ro/ceo-are-un-plan-calibrat-di-
rector-vom-avea-profit/

Să nu uităm că din toată activitatea 

domniei sale, nu trebuie să lipsească 
asta: https://gorjeanul.ro/exclusiv-ia-
ta-cine-se-ocupa-de-restructurarea-per-
sonalului-la-ceo-oamenii-lui-diaconu-si-
alecu-manageri-de-proiect/

Mai mult, amintim răsplata consis-
tentă pe care a primit –o la salariu, în 
funcția de director Strategii:  https://
gorjeanul.ro/cat-i-a-crescut-salariul-
unui-stab-din-ceo-schimbari-in-condu-
cerea-companiei/
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IZABELLA MOLNAR                     

Primarul localității Roșia de 
Amaradia, Liviu Cotojman, 
spune că în aceste zile se 

derulază licitația pentru achiziționarea 
de servicii de catering în vederea 
continuării programului ,,Masa caldă” 
la nivelul unităților de învățământ din 
comună. Astfel, și în anul școlar 2023-
2024, aproximativ 350 de copii din 
Roșia de Amaradia, vor primi în zilele 
cât merg la cursuri un meniu gătit 
proaspăt. ,,De luni, când va începe anul 
școlar, toți copiii din localitate vor pri-
mi masă caldă, în sistem de catering. 

Programul ,,Masa caldă” implementat pentru elevii și preșcolarii din 
comuna Roșia de Amaradia va continua și în anul școlar 2023-2024. 
Licitația pentru achiziționarea de servicii în acest sens se va încheia 
până la finele acestei săptămâni.

Cotojman: 350 de copii vor beneficia de Cotojman: 350 de copii vor beneficia de 
programul ,,Masa caldă” și în noul an școlarprogramul ,,Masa caldă” și în noul an școlar

Vineri, cel târziu, vom termina cu 
licitația, iar circa 350 de copii, fie că 
vorbim de preșcolari, ori de cei din 
clasele primare, gimnaziale sau de 
elevii de liceu, toți vor primi masa 
caldă. Este un program care anul 
trecut a costat circa 10 milioane de 
lei, iar primăria nu a dat niciun ban, 
fondurile fiind cu finanțare euro-
peană. În primul și în primul rând, 
de când am implementat acest pro-
gram, am văzut o scădere drastică a 
abandonului școlar. Legat de meniul 
zilnic, câteodată discutăm cu copiii 
sau părinții legat de preferințele lor 
culinare. De multe ori m-am întâl-

nit cu părinții și mi-au spus că le-am 
luat o grijă de pe cap prin faptul că 
nu le mai fac copiiilor pachet zilnic. 
Astfel se înlătură și discrepanțele 
între copii, prin faptul că unul într-o 
zi poate avea la pachețel o mâncare 

mai atractivă, iar altul are un me-
niu mai sărăcăcios. Efectele sunt 
colosale și, spun eu, toată lumea 
este mulțumită, atât elevii, cât și 
părinții acestora”, a declarat Liviu 
Cotojman.

Centrul pentru Jurnalism Indepen-
dent (CJI) anunță faptul că profesorii 
de limba și literatura română din țară 
care predau la clase de liceu se pot în-
scrie până pe 17 septembrie la cursul 
gratuit de educație media desfășurat 
online. Modulul va începe pe data de 13 
octombrie pentru primii 75 de înscriși.

Curs gratuit de educație media 
pentru dascălii de limba română

„Cursul are 15 credite transfera-
bile și implică 4 sesiuni online, de 
câte două zile (vineri și sâmbătă) și 
o perioadă de studiu individual pe 
platforma de educație media. În to-
tal, cursul necesită 60 de ore: sesi-
unile online cu formatorii, pe Zoom 
(30 de ore) și asincron, activități de 

studiu individual pe platforma de 
educație media (30 de ore)”. ,,Pro-
fesorii vor beneficia de formare și 
mentorat gratuite și vor face parte 
din Comunitatea de Educație Media 
– o comunitate de învățare și practi-
că pentru cadrele didactice implica-
te în program, unde vor găsi atelie-
re lunare și resurse suplimentare”, 

specifică cei de la CJI.
Cadrele didactice selectate vor 

participa la curs în perioada 13 oc-
tombrie – 27 noiembrie 2023. După 
completarea formularului de înscrie-
re și transmiterea acestuia, dascălii 
vor fi contactați pentru finalizarea 
procesului de înscriere.

I.M.
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Motto: „Distrugerea unei națiuni nu necesită bom-
be atomice sau rachete balistice intercontinentale. 
Este nevoie doar de scăderea calității învățământului 
și de permisiunea fraudei la examenele studenților. 
Pacienții mor în mâinile unor asemenea medici. Clă-
dirile se prăbușesc, fiind construite de asemenea 
ingineri. Banii se pierd în mâinile unor asemenea 
economiști. Dreptatea se evaporă în mâinile unor ase-
menea judecători. Crahul învățământului este crahul 
națiunii.”

Ab initio dorim să facem precizarea că tex-
tul din mottoul de mai sus se află la intra-
rea Universității Stellenbosch din Africa de 

Sud. Menționăm că acest text l-am preluat din revista 
„Murmurul Jilțului” a Colegiului Național Tehnologic 
Mătăsari, Nr. 98-101, aprilie 1922-februarie 2023, 
număr aniversar, o revistă de excepție, fondator pro-
fesorul Dumitru Dădălău, un dascăl cu notorietate în 
învățământul gorjean, dedicat profesiei cu mintea și 
cu sufletul, un nobil caracter, un adevărat apostol. 
Textul acestui mottou este inserat într-un însemnat 
articol cu titlul „Școala a devenit pentru mulți faculta-
tivă, iar învățătura inutilă”, pagina a doua a revistei, 
sub semnătura Domnului Academician Ioan-Aurel Pop, 
Președintele Academiei Române, în zilele noastre, cel 
mai iubit dintre ardeleni. 

Înainte de a trece la subiectul pe care dorim să-l 
tratăm, vrem să ne exprimăm opinia că intitularea 
“Ministerul Educației” nu este cea mai adecvată, cea 
mai corespunzătoare. Considerăm ca fiind cea mai po-
trivită denumire “Ministerul Învățământului”. Câteva 
argumente. Iată sensul cuvântului “învățământ” din 
dicționar (DEX):  ,,Domeniul și activitatea de instruire 
și educare prin școli; totalitatea instituțiilor școlare.” 
Educația este efectuată și în afara instituțiilor școlare: 
familie, prieteni, comunicări de masă, lecturi proprii, 
internet, vizionări de spectacole etc. Educația este 
continuă, pe tot parcursul vieții, nu se termină odată 
cu sistemul de învățământ. Educația începe mai întâi 
în familie, în brațele sau pe genunchii mamei. Împăra-
tul Napoleon I o întreabă pe o doamnă de la curtea sa: 
„Ce lipsește pentru a da oamenilor o bună creștere”? 
„Mame”, răspunse doamna. Răspunsul îi plăcu mult 
împăratului. „Da, da, zise el, în această vorbă mică se 
cuprinde o înaltă școală de bună creștere. Aveți grijă, 
așadar, formați mame care să știe a da o bună creștere 
copiilor lor”.

După aceste considerente introductive, să trecem 
la obiect. În primul rând, cu speranța că nu facem opi-
nie separată dacă afirmăm că sistemul de învățământ 
mondial se află într-o criză cronică, lentă, dar per-
sistentă, pe când crizele economice se manifestă 
periodic. Sperăm ca specialiștii să găsească remediul 
de îndreptare. Cât privește învățământul românesc 
postcomunist, acesta se află într-un proces de diso-
luţie. Degringolada ce s-a abătut asupra industriei și 
agriculturii n-a ocolit nici învățământul, cercetarea 
sau cultura, domenii situate de guvernanți la periferia 
societății,  tratate mai rău decât niște „cenușărese”, 
cu alte cuvinte, trecute la și altele. 

De peste trei decenii ni se spune că învățământul 
este o prioritate națională, dar aceasta se petrece nu 
de facto, ci doar în verbiajul politicianist. În acest răs-
timp de peste trei decenii au ocupat scaunul lui Spiru 
Haret 26 de miniștri. Au tot reformat învățământul și 
a rămas tot nereformat. Cei doi miniștri, Andrei Marga 
și Mircea Miclea, profesori universitari, intelectuali cu 
vază, în cunoștință de cauză, au demisionat. Meritul 
esențial al ministrului Funeriu este că, introducând 
metoda supravegherii prin camere video în sălile în 
care se susținea examenul de bacalaureat, a redus se-
rios frauda, în ciuda unui oprobriu din partea unora 
care au incriminat gestul demnitarului. Prin aceasta, 
în mare măsură, a pus capăt furtului de diplome. 

O primă cauză a degradării învățământului este 
subfinanțarea cronică, deși s-a stipulat   într-o lege 
alocarea a 6 procente din PIB, dar ne-am obișnuit cu 
legiuitori care nu-și respectă propriile legi elaborate. 
O altă cauză importantă este intruziunea politicului în 
școala de toate gradele, promovând în funcții oameni 
nu după competențe, după meritocrație, ci în funcție 
de afilierea la un anumit partid. În timp ce eram activ 
în învățământ, aveam ca miniștri, cu mici excepții, 
academicieni: Ștefan Bălan, Ilie Murgulescu, Athana-
sie Joja, Jean Livescu și Mircea Malița. 

În perioada postcomunistă, prin înființarea de 
universități particulare sau de stat în majoritatea 
județelor, învățământul superior se află într-o degra-
dare accentuată. Odată cu autonomia universitară, 
unele s-au transformat în societăți comerciale, iar 
studenții au devenit plătitori de diplome.

Depopularea masivă a țării și scăderea sporului 
natural al populației au dus și duc la micșorarea nu-
mărului de elevi și implicit de studenți. Să mai adă-
ugăm și faptul că cei mai buni bacalaureați, floarea 
inteligenței, se îndreaptă spre universități din țări 
străine. În situația aceasta, în goana după candidați, 
scade simțitor exigența atât la admiterea în facultate 
cât și la examenele din cursul anilor. Școala doctorală 
trebuie reformată din temelii. Dacă în 1989 erau circa 
7000 de deținători ai titlului de doctor, în prezent sunt 
peste 60.000. Pentru că obținerea doctoratului a de-
venit o modă în România de azi, conceptul de profesor 
universitar s-a devalorizat, s-a depreciat considerabil. 
Dacă nu se ajunge la o sporită exigenţă, doctoratul are 
tendinţa de a deveni o banalitate. Ne mirăm cum nu 
se dau la o parte lespezile de pe mormintele marilor 
profesori. Și totuși, am credința că o cifră însemnată 
din aceștia au obținut pe drept, prin sudoarea frunții. 
Spre mândria noastră, și foști elevi de la Liceul Teh-
nologic Țicleni au obținut titlul de doctor, în țară și 
în străinătate, după o intensă cercetare, fiind cerce-
tători, cadre didactice universitare şi în alte funcţii. 
Trăim cu speranța că universitățile nu vor ajunge niște 
școli banale, iar diplomele vor avea acoperire, nu vor 
fi simple hârtii.

Trecând la învățământul preuniversitar, pe care 
l-am slujit peste 43 de ani, se petrec lucruri mult mai 
grave. Dorim să dăm la iveală principalele scăderi, as-
pecte deficitare, degradante: abandonul masiv școlar, 
analfabetismul funcțional situat pe primul loc în Uni-
unea Europeană, 40 de procente, violența dintre elevi 
în școală și în afară, consumul de droguri etc. 

Contrariat și deosebit de trist, nu mi-am închipuit 
vreodată că omul de la catedră, dascălul, considerat 
cândva de Octavian Goga un „sfânt căzut dintr-o icoa-
nă”, va ajunge să se teamă de elevi, să fie agresat de 
învățăcei. S-ar putea ca lipsa de locuri de muncă să 
contribuie la abandonul școlar, considerând, probabil, 
că frecventarea cursurilor școlare e inutilă, o pierdere 
de timp. Dezinteresul tot mai mare pentru școală poa-
te fi explicat și prin faptul că în România de azi poți 
face avere sau să fii promovat în funcții și fără multă 
carte. Poţi să ajungi în funcţii înalte chiar şi după ab-
solvirea Universităţii –fantomă de la Herculane.

Sunt voci care rezumă activitatea dascălului la 3-4 
ore pe zi. Să fie siguri că un profesor care își face da-
toria ca la carte depășește 8 ore pe zi. De asemenea, 
se vorbește despre faptul că profesorii ar trebui să fie 
retribuiți după performanță. În această privință, sunt 
reticent, în sensul că nu putem compara un liceu în 
care admiterea este peste media 9-9,50 cu un liceu 
în care sunt admiși elevi cu medii sub nota 5, chiar cu 
nota 1. În al doilea caz, se poate vorbi de performanță 
dacă profesorul reușește să-l ridice la nota 5.

Scăderea calității învățământului se observă și în 
rezultatele obținute de profesori la examenul de defi-
nitivare în învățământ sau pentru titularizare. De ace-
ea, după opinia noastră, reforma trebuie să înceapă 
cu pregătirea formatorilor, cu sporirea exigenței în fa-
cultate.Ar trebui să se acorde o mai mare importanță, 
în afara specialității respective, disciplinelor: peda-
gogie, psihologie și practică pedagogică. Pregătirea 
lor trebuie să fie un proces continuu prin organizarea 
periodică a unor cursuri de perfecționare, având în ve-
dere că dascălul trebuie “să învețe toată viața pentru 
el, dar trebuie să știe pentru toți”.

Din păcate, școala românească este preponderent 
informativă cu accent pe memorare și mai puțin for-
mativă, cu solicitarea gândirii. Deoarece unii elevi au 
aplecare, înclinație spre munca intelectuală, iar alții 
spre activități practice, la orele de dirigenție să li se 
explice elevilor că munca fizică se bucură de aceeași 
onorabilitate cu cea intelectuală. De aceea, s-a fă-
cut o mare greșeală când s-a luat hotărârea ca școlile 
profesionale să fie desființate. „Meseria a fost și este 
brățară de aur”. Apropo, după declarațiile de avere 
ale unor politicieni prezentate în mass-media, cea mai 
rentabilă „meserie” a devenit politica, a fost şi este. 
O ploaie de sinecurişti ai clientelei politice retribuiţi 
lunar cu mii de euro.

După opinia noastră, dirigenției să i se acorde o 
mai mare importanță. În calitate de profesor dirigin-
te, fiind abonat la toată presa literară și la cea cu 
caracter pedagogic, pe-atunci destul de ieftină, când 
întâlneam articole cu probleme educative, le decu-
pam și le puneam într-o mapă, fiind de mare ajutor la 
fixarea tematicii. Atât învățământul superior cât și cel 
preuniversitar trebuie adaptate la nevoile societății. 
Mulți studenți se plâng că unele cursuri nu-i ajută 
cu nimic în profesia aleasă.Pentru că suntem în era 
cunoașterii, în cea cosmică, când ne confruntăm cu 
fenomenul mobilității profesionale, accentul trebuie 
pus pe multidisciplinaritate și interdisciplinaritate, pe 
munca în echipă, așa cum procedează medicii de dife-
rite specialități. Mai nou, o reformă a învățământului 
presupune și modularizarea. Trebuie să ne pună serios 
pe gânduri libertatea sexuală a tinerilor de azi din Ro-
mânia, preocuparea exagerată pentru sex ca nicioda-
tă, și la nivel mondial, din păcate, mult prea devreme, 
tendința de a cădea în degenerare, libertinaj și chiar 
în imoralitate. Pentru aceasta, este necesar un proces 
educațional complex, să le explicăm elevilor că omul 
este o ființă rațională, vorba lui Petre Țuțea, “un ani-
mal rațional și muritor”, că este necesar să nu dăm 
frâu pornirilor animalice, că nu trebuie să ne întoar-
cem în preistorie, când actul sexual, fără îngrădire, 
era ca orice act fiziologic. Pe bună dreptate, celebrul 
medic clujean Teofil Lung afirma că actul sexual tre-
buie precedat de o perioadă de îndrăgostire, de iu-
bire, de spiritualitate, având rolul să îmbogățească 
viața interioară a celor doi îndrăgostiți.

Dacă se vrea cu adevărat un învățământ per-
formant, în sistem să fie atrași cei mai buni elevi și 
studenți, opinie exprimată în repetate rânduri de către 
academicianul Ioan-Aurel Pop și Berindei. Dar, pentru 
aceasta, învățământului să i se aloce o finanțare așa 
cum scrie în lege, iar formatorii să fie bine retribuiți. 
În alte vremuri, un profesor universitar avea de patru 
ori mai mare salariul decât un parlamentar. 

Să-i învățăm pe elevi cum trebuie să se poarte în 
toate împrejurările, în școală, în familie, în mijloace-
le de transport, față de colegi și de vârstnici, cum să-
și păstreze igiena personală și chiar cum să mănânce. 
Octavian Paler, copil de la țară, ajuns în București la 
un liceu unde unchiul său era director, fără voia lui, 
era stăpânit de complexe în fața colegilor săi, fii de 
părinți aflați într-o poziție socială superioară. Invitat 
acasă de către un coleg, când i s-au adus variate fe-
luri de mâncare, neștiind cum să mănânce, s-a scuzat 
că are probleme digestive. Legătura cu familia este 
fundamentală. Educația trebuie făcută cu mijloace 
pedagogice de convingere, iar dacă nu dau rezultate, 
e necesar să se recurgă și la cele de constrângere, să 
înțeleagă că nu au numai drepturi, ci și obligații.

Având în vedere că elevii vin din diferite medii 
sociale, după opinia noastră, ar trebui să se revină 
la uniforma școlară. Să nu pierdem din vedere că în 
această societate dominată de corupție, inechități 
cum n-au mai fost, de nepotism şi discriminări, de 
haos, fără a generaliza, cu o pletoră de politicieni, 
dar nu şi de bărbaţi de stat, școala are o menire ca-
pitală, să formeze caractere, iar învățăceii (școlarii, 
elevii, studenții, ucenicii) au nevoie de modele şi, fără 
îndoială, primele modele ar trebui să fie învățătorii, 
formatorii, cu alte cuvinte dascălii. Pentru aceasta, 
trebuie să îndeplinească anumite condiții, în primul 
rând, pregătire profesională temeinică, punctualita-
te, comportament ireproșabil în toate circumstanțele, 
în fine, ținută care impune respect. 

Rămânem cu speranța că politicienii ar putea să ia 
cunoștință cu textul din mottoul mai  sus-amintit.

CONSTANTIN E. UNGUREANU
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,,Faceți tot ce vă spune” Fiul meu și Domnul meu și al ,,Faceți tot ce vă spune” Fiul meu și Domnul meu și al 
vostru, Iisus Hristos (Ioan 2:3-5).vostru, Iisus Hristos (Ioan 2:3-5).

În ziua Înainteprăznuirii Naşterii Maicii DomnuluiÎn ziua Înainteprăznuirii Naşterii Maicii Domnului

Prin credinţa care proslăveşte măreția Nume-
lui lui Dumnezeu şi care se răspândește pe 
tot pământul, dar se concentrează pe om 

şi pe viaţa omului, Înainteprăznuirea Naşterii Maicii 
Domnului ne-ar îmbunătăţi viaţa pământească, dacă 
omul ar spune că e centrul universului, fără a eta-
la un semn de aroganță, iar, dacă Dumnezeu spune 
acest lucru, înseamnă că e adevărată spusa Domnu-
lui Care iubește omul şi îl pune în centrul atenției 
Sale, adică, mai presus de centrul universului creat 
prin Voinţa Sa! Măreția Lui Dumnezeu se manifestă în 
viața omului ocrotit de către Maica Domnului, în exis-
tenţa omului viu, care e Iubirea Lui Dumnezeu! Prin 
Maica Domnului, putem vedea şi pe Fiul omului, pen-
tru a vedea în Iisus, exact ceea ce este omul! Ştim că 
la începutul capitolului al optulea al Sfintei Scripturi, 
Iisus a spus că este «Lumina lumii», adică, Lumina 
Care ne ajută să vedem realitatea, deoarece, ca Lu-
mină a lumii, Iisus Hristos ne arată realitatea noas-
tră cea mai profundă, care este însăși realitatea Sa 
cea creată prin Cuvântul Tatălui ceresc, puterea cre-
dinţei şi certitudinea de a fi pentru toată existenţa 
universală chiar Fiul Tatălui, iar, aceasta este tocmai 
Lumina în care omul vede viața în mod diferit de la o 
făptură la alta! Temele fundamentale ale contextului 
Naşterii Maicii Domnului fac o trimitere la ceea ce 
poate însemna: adevărul, libertatea și paternitatea, 
cele trei teme care sunt strâns legate între ele, care 
ne privesc pe fiecare în parte şi pe toţi la un loc! 

„Dacă rămâneți în cuvântul meu, sunteți cu ade-
vărat discipolii mei și veți cunoaște adevărul”! 

Prin Maica Domnului se revelează adevărul omului 
şi modul cum se regăseşte ca milostivire şi iertare 
chiar libertatea umană, pentru că Mântuitorul Iisus 
Hristos leagă adevărul și libertatea omului de relația 
(de ideea) pe care omul ca produs al Creaţiei o are 
cu Tatăl ceresc, mai ales dacă acceptăm faptul că 
este vorba despre o relație de la fiu cu un tată pe 
care-l iubește sau am putea vorbi despre un raport 
diferit cu un tată care-l detestă pe omul păcătos! 
În catehezele biblice se atrage atenţia asupra fap-
tului că, dacă există două paternități, iar acestea 
conviețuiesc în noi, însăşi luminarea noastră este tre-
cerea de la o paternitatea mincinoasă, care ne ține 
în întuneric, la o paternitate adevărată, care ne dă 

libertatea de a fi totodată fiii și frații întru Domnul! 
După unele scrieri apocrife, tema paternității minci-
noase este foarte discutabilă, pentru că Mântuitorul 
Însuşi le-a spus iudeilor care crezuseră în el: „Dacă 
rămâneți în cuvântul meu, sunteți cu adevărat disci-
polii mei și veți cunoaște adevărul, iar adevărul vă 
va elibera”, iar, ei au răspuns cu promptitudine: «Noi 
suntem descendenții lui Abraham și n-am fost nicio-
dată sclavii nimănui. Cum poți să spui: ,,Veți deveni 
liberi”?, după care Iisus le-a răspuns: „Adevăr, adevăr 
vă spun că oricine comite păcatul este sclavul păca-
tului. Însă, sclavul nu rămâne în casă pentru totdeau-
na; dar, fiul rămâne pentru totdeauna. Așadar, dacă 
Fiul vă va elibera, veți fi într-adevăr liberi. Știu că 
sunteți descendenții lui Abraham, dar căutați să mă 
ucideți, deoarece cuvântul meu nu găsește loc în voi. 
Eu vorbesc despre cele ce am văzut la Tatăl meu, iar 
voi faceți cele ce ați auzit de la tatăl vostru”! Cu 
gândul şi cu inima îndreptate către Maica Domnului, 
Mântuitorul Iisus Hristos le-a spus iudeilor adevărul 
adevărat, cu toate că ei au replicat imediat şi i-au zis 
Domnului: «Tatăl nostru  este Abraham», ceea ce L-a 
determinat pe Iisus Hristos ca să le răspundă neîndu-
plecat: „Dacă sunteți fiii lui Abraham, faceți faptele 
lui Abraham. Acum, însă, voi căutați să mă ucideți pe 
mine, om care v-am spus adevărul pe care îl am de 
la Dumnezeu; Abraham n-a făcut aceasta! Voi faceți 
faptele tatălui vostru”! Iudeii nu s-au lăsat în ascul-
tare şi au recurs la replici tăioase şi neiertătoare, 
cu substrat fariseic: «Noi nu suntem născuți din des-
frânare; avem un singur tată: pe Dumnezeu», însă, 
Domnul Iisus le-a zis fără tăgadă: „Dacă Dumnezeu 
ar fi tatăl vostru, m-ați iubi, pentru că eu am ieșit 
și vin de la Dumnezeu. Eu nu am venit de la mine 
însumi, ci, el m-a trimis! De ce nu înțelegeți vorbirea 
mea? De fapt, voi nu puteți asculta cuvântul meu! Voi 
sunteți de la diavol, tatăl vostru, și vreți să îndepliniți 
dorințele tatălui vostru. El era un ucigaș de la început 
și nu s-a menținut în adevăr pentru că în el nu este 
adevăr. Cine spune minciuna, vorbește după firea lui, 
căci este mincinos și tatăl minciunii! Dar, pentru că 
spun adevărul, voi nu mă credeți! Cine, dintre voi, 
mă poate acuza de păcat? Dacă spun adevărul, de 
ce nu mă credeți? Cine este de la Dumnezeu, ascul-
tă cuvintele lui Dumnezeu; pentru aceasta, voi nu 
ascultați, pentru că nu sunteți de la Dumnezeu”! Mai-
ca Domnului, Născătoarea de Dumnezeu a fost mereu 
alături de Fiul său, mai ales atunci când iudeii au 
răspuns și i-au zis Domnului: «Nu spunem noi bine că 
ești samaritean și că ai diavol?», după care Iisus nu 
a întârziat şi le-a răspuns: „Eu nu am diavol, dar îl 
cinstesc pe Tatăl meu, iar voi nu mă cinstiți! Totuși, 
eu nu caut mărirea mea; este cineva care o caută și 
care judecă! Adevăr, adevăr vă spun: dacă cineva va 
păstra cuvântul meu, nu va vedea moartea în veci”! 
Îndârjiţi şi parcă aprinşi de ură şi de invidie oarbă, 
iudeii i-au spus cu viclenie: «Acum suntem siguri că 
ai diavol! Abraham a murit; profeții de asemenea, iar 
tu spui: ,,Dacă cineva va păstra cuvântul meu, nu va 
vedea moartea în veci”! Oare ești tu mai mare decât 
părintele nostru, Abraham, care a murit? Și profeții 
au murit! Cine te crezi»? Cu îngăduinţa şi cu ascul-
tarea Maicii Sale Preacurate, Iisus Domnul şi Mântu-
itorul nostru le-a răspuns: „Dacă eu mă preamăresc 
pe mine, mărirea mea nu este nimic. Tatăl meu este 
cel care mă preamărește, el, despre care voi spuneți 
«Este Dumnezeul nostru». Dar voi nu l-ați cunoscut; 
însă eu îl cunosc și, dacă aș spune că nu-l cunosc, 
aș fi asemenea vouă, un mincinos. Însă, îl cunosc și 
păstrez cuvântul lui. Abraham, părintele vostru, s-a 
bucurat că va vedea ziua mea. A văzut-o și s-a um-
plut de bucurie”! Cu aceeaşi pornire insidioasă, mai 
marii iudeilor I-au replicat: «Încă nu ai cincizeci de 
ani și l-ai văzut pe Abraham?», după care Iisus le-a 
zis: „Adevăr, adevăr vă spun: mai înainte de a fi fost 
Abraham, eu sunt”! Atunci, iudeii au luat pietre ca să 
arunce în El, dar, Domnul a plecat din templu. 

,,Iată roaba Domnului. Fie mie după 
cuvântul tău” (Luca 1, 38). 

În ziua Înainteprăznuirii Naşterii Maicii Domnului, 
trebuie să mai precizăm că în ultimă instanţă, capi-
tolul al optulea se mai referă la o femeie ce trebuia 
lapidată, dar pe care Iisus a iertat-o, și se încheie cu 
Iisus Hristos Care Se revelează ca fiind Dumnezeu, cu 
toate că iudeii vor să-L lapideze şi pe El! Constatăm, 
aşadar, o legătură strânsă între aceste două episoade, 
mai ales episodul când Iisus este lapidat pentru că ne 
revelează un Dumnezeu care este opus celui pe care 
toate religiile îl presupun doar şi Îl privesc detaşat! 
Înainteprăznuirea Maicii Domnului ne oferă prilejul să 
o vedem pe Maica Lui Dumnezeu ca pe ocrotitoarea 
lumii, cu toate că în scrierile apocrife cuvântul care 
se repetă cel mai des este cel de «Tată», legat de 
următoarele contexte: Tatăl Avraam, Tatăl Dumnezeu 
și tatăl satana (diavolul), iar, pentru mulţi iudei din 
vremea respectivă, fiii lui Avram puteau să-l aibă ca 
tată, ori pe Dumnezeu, ori pe diavol, ca într-o viziu-
ne dihotomică! Așadar, nu poate fi spus că tatăl nos-
tru este Dumnezeu, numai pentru faptul că suntem 
credincioși, pentru că participăm la cateheze, pentru 
că suntem moștenitorii făgăduinței, presupunând că 
un om este fiu în baza cuvântului pe care-l ascultă! 
Aşadar, depinde foarte mult, ce cuvânt ascultăm, mai 
ales că se face referire la o dublă paternitate, care 
depinde de «două adevăruri», dintre care unul este 
evident, iar celălalt este fals, deși este presupus ca 
fiind adevărat! Ca în orice formă de analiză teologică 
şi teologico-filosofică, problema este cea a adevăru-
lui, pentru că există un adevăr care ne face liberi, 
fiindcă este vorba despre cunoașterea Tatălui ca fiind 
iubire, fapt care ne permite să fim fii iubiți și să-i 
iubim pe frații noştri întru credinţă, dar, ca în orice 
dispută bazată pe controverse, mai este invocat şi un 
«adevăr potrivnic», pe care noi îl trăim şi care este 
în interiorul nostru, care se numește «păcatul origi-
nar», cel care e vehiculat cu aspect de manipulare, 
făcându-ne robi, pentru că devine imaginea noastră 
eronată despre Tatăl, despre Dumnezeu Preaînaltul 
şi despre Maica Domnului! Tocmai de aceea, aflând 
prunca Preacurată că naşterea ei va fi mai presus de 
fire şi că se va revela prin puterea lui Dumnezeu, 
prin puterea Duhului Sfânt, atunci când a zis: ,,Iată 
roaba Domnului. Fie mie după cuvântul tău” (Luca 1, 
38). Să reţinem cu inima deschisă aceste cuvinte ale 
Maicii Domnului, care au făcut ca în fiinţa ei să se 
alcătuiască firea omenească a Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos. Iată roaba Domnului, deci sunt roabă a 
lui Dumnezeu în înţelesul acesta, că sunt la dispoziţia 
lui Dumnezeu şi ceea ce vrea Dumnezeu să facă cu 
mine, aceea va fi mie! Deci, fie mie după cuvântul 
tău, adică să se întâmple ceea ce mi-ai spus că s-ar 
putea întâmpla, iar, acestea sunt cele mai relevante 
cuvinte hotărâtoare pentru ceea ce a urmat şi care se 
asociază cu tot ceea ce a însemnat şi înseamnă firea 
dumnezeiască a Maicii Domnului!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87708770

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vaci Angus cu 
vițel. Preț negociabil.Tel: 
0722814 556.

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

PRIMĂRIA COMUNEI SCOARȚA, JUDEȚUL GORJ, 

anunță elaborarea primei versiuni a planului: ACTUALI-

ZARE PLAN URBANISTIC GENERAL – COMUNA SCOARȚA – 

JUDEȚUL GORJ  și declanșarea etapei de încadrare pentru 

obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 

la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj, str. Uni-

rii, nr. 76, Târgu-Jiu, 210143, Jud. Gorj, și la sediul titula-

rului, Primăria Comunei Scoarța, Județul Gorj, cu sediul în 

Comuna Scoarța, sat Scoarța, str. Principală, nr. 83.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris la 

sediul Agenției pentru Protecția Mediului Gorj în termen 

de 15 zile calendaristice de la publicarea anunțului.

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați 
să apeleze nr. de telefon: 

 0253-218 552   Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri birouri 

ultracentral. ultracentral. 
Relaþii la Relaþii la 

telefoanele: telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Școală Me-
serii autorizate 
Gorj desfășoară 
cursuri orice me-
serie, minim 450 
lei, rate, diplome 
recunoscute, spri-
jin angajare. 

Căutăm cola-
boratori, 2000 lei 
/clasa. Telefon:   
0751855929; se-
cretariatsnm@ya-
hoo.com

Scoala Sanitară Postliceala Hipocrate TG JIU orga-
nizeaza in perioada 06-13.10.2023 concurs pentru 
ocuparea a  doua posturi:

-1 post Maistru instructor / asistentă medicală ge-
nerală

-1 post Medic / medicină generală
Detalii la sediul școlii din strada Mioritei, nr 4, 

telefon 0767.079.373.
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Câți elevi din Gorj ar putea beneficia de Câți elevi din Gorj ar putea beneficia de 
burse de meritburse de merit

Comunicat de presă

UAT Comuna Licurici anunță semnarea contractului de fi nanțare nr. 1705DOT/2023 pentru 
proiectul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale 
Negreni, comuna Licurici, Jud. Gorj”, cod F-PNRR-Dotari-2023-1221, fi nanțat din fonduri 
europene prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Pilonul VI. Politici 
pentru noua generație\ Componenta C15: Educație \Reforma 4. Crearea unei rute pro-
fesionale complete pentru învățământul tehnic superior \Investiția 13. Echiparea labora-
toarelor informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) și \Investiția 14. 
Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic și Refor-
ma 5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației\ Investiția 9. Asigurarea 
echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ precum 
și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de pro-
iectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar\ Investiția 11. Asigu-
rarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.

Obiectivul general al proiectului constă în dotarea unităților de învățământ din comuna Li-
curici, dezvoltarea unui ecosistem digital de educație și formare în vederea reducerii decalajelor 
în învățare, respectiv asigurarea dotărilor necesare, din punct de vedere hardware și software, 
pentru dezvoltarea competentelor digitale, în toate unitățile de învățământ din comuna Licurici.

Obiective specifi ce:
1. DOTARI ECHIPAMENTE DIGITALE-TIC:
◦ Dotări TIC pentru 1 laborator de informatică, 2 laboratoare de științe, pentru 8 Săli de clasă 

conform standardelor aprobate prin OME și pentru 3 cabinete școlare.
2. DOTĂRI MOBILIER SPECIFIC:
◦ Dotare săli de clasă (8+1): 1 sală laborator informatică, 2 Săli de clasă pentru preșcolari/

grădinițe, 4 Săli de clasă pentru învățământ primar, 2 Săli de clasă pentru învățământ gimnazial.
◦ Dotare cu mobilier 2 laboratoare de științe,
◦ Dotare cu mobilier 2 Cabinete.
3. Dotări cu MATERIALE DIDACTICE:
◦  Materiale didactice pentru 8 Săli de clasă și laborator informatică,
◦  Dotări cu material didactice specifi ce pentru două laboratoare de științe – 1 biologie,1 

fi zică – chimie.
◦ Materiale didactice pentru 2 Cabinete și o Sală de sport/educație fi zică.
Astfel, peste 128 elevi din comuna vor benefi cia de rezultatele obținute prin implementarea 

proiectului.
Perioada de implementare a proiectului este 26  august  2023 - 31 decembrie 2024.
Valoarea totală a contractului de fi nanțare este de 771.477,00 lei , din care valoarea eligibilă 

din PNRR este în cuantum 648.300,00 lei, iar valoarea TVA eligibil aferentă este de 123.177,00 
lei.

Date de contact:
UAT Comuna Licurici: http://www.primarialicurici.ro, email: primarialicurici@yahoo.com, 

telefon: 0253 231 677, fax: 0253 231 647, adresă: sat Frumusei, Strada Principala, nr. 69, comu-
na Licurici, 217281, județul Gorj, persoană de contact: RASCOL AUREL- IULIAN – manager 
de proiect

Numărul elevilor din Gorj care anul trecut au avut 
media de absolvire mai mare sau egală cu 9.50 este 
de 4.266. Este o centralizare făcută de Inspectora-
tul Școlar Județean Gorj, la cererea Ministerului 
Educației, în vederea estimării bugetului pentru plata 
burselor. 

Cele mai multe medii 
de peste 9.50 s-au 
înregistrat în rân-

dul elevilor de clasa a V-a, 
respectiv 903. Ei sunt urmați 
de elevii de clasa a VI-a și a 
VII-a, fiind consemnate 791, 
respectiv, 734 de medii. Ur-
mează elevii de clasa a XI-a 
– 625 burse, cei de clasa a VI-
II-a – 597, clasa a IX-a – 319 și 
clasa a X-a – 297 medii.

Noua lege a Educației 
prevede ca bursele de merit 
să se acorde pentru cel puțin 
30% dintre elevii din fiecare 
clasă, fără să impună un prag 
de notă, în ordinea descres-
cătoare a mediilor. Condiția 

este ca elevii să aibă media 
10 la purtare.

Până acum, primeau bur-
se de merit doar elevii care 
aveau media anuală mai 
mare sau egală cu 9.50.

Tot mai multe voci critică 
însă noul sistem de acordare 
a burselor de merit. Practic, 
poate primi acest ajutor un 
elev cu media 5, dintr-o cla-
să cu note foarte mici, iar 
în clasele cu note mari, un 
copil cu aproape 10 nu s-ar 
încadra. 

Ministerul Educației își 
motivează intenția prin fap-
tul că bursele nu sunt doar 
un mod de stimulare a ele-

vilor cu performanțe înalte, 
ci și un sprijin pentru cei din 
medii dezavantajate.

Bursa de merit crește în 
acest an școlar de la 200 lei 
la 450 lei/lună.

Card de elev

O altă noutate în acest 
an școlar va fi introducerea 
cardului național de elev. 
Acesta va fi distribuit gratu-

it elevilor, este nominal și în 
baza lui elevii vor primi be-
neficiile prevăzute în legile 
educației ori facilitați oferi-
te de operatorii economici.

I.I.

Și-a ucis câinele Și-a ucis câinele 
din gospodăriedin gospodărie

Polițiștii din cadrul Biro-
ului pentru Protecția Anima-
lelor Gorj au reținut, marți, 
pentru 24 de ore, un bărbat 
de 55 de ani, din comuna 
Bălești, bănuit de săvârșirea 
infracțiunii de uciderea cu 
intenție, fără drept, a ani-
malelor.

Potrivit poliției, la data 
de 2 septembrie, bărba-
tul ar fi ucis cu intenție un 
exemplar canin pe care îl 

deținea. Miercuri, bărbatul 
a fost prezentat Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu, cu propuneri le-
gale.

Judecătoria Târgu Jiu 
nu a fost de acord cu mă-
sura arestării preventive. 
Bărbatul a fost pus în li-
bertate, fiind plasat sub 
control judiciar pentru 60 
de zile.

M.P.
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Gânduri pentru luna 
Septembrie…
La școală…înainte și acum
Părul de-i era mai mare,
Risca o eliminare.
Cu el lung, barbă stufoasă,
Azi stă liniștit în clasă.

Împăcare!
Fiind el, o gură spartă,         
Toată ziua soața-și ceartă.
Dar cum are și-ea o «poartă»,
De-i deschide…o şi iartă!

«Neprehănita» din zodia Fecioarei
Pot să spun că n-am cuvinte,
Cât era ea de cuminte.
Dar, «servind» seară de seară,
…Zodia-i mai e…fecioară.

Fără noroc…
Și-a făcut și internare,
Fără nici-o rezolvare,
Boala nu s-a vindecat,
Asistenta n-a cedat…

Păcătoasa…
Cum se teme de-a ei soartă,
Merge și se spovedește.
Nici aicea n-o brodește,
Că nici popa nu o iartă!

Asta este!
Deși șefii noștri-s hoți
Nu-i putem opri pe toți.
Înțelegem că ne fură,
Dar s-o facă…cu măsură.

Confuzie…
Intră-n casă dimineața,
- Unde – ai fost ? L-întreabă soața…
- Foarte mult seamănă patul,
Doar etajul este altul.

Nemulțumirea bătrânului
Deseori, o mândră vine
Și se urcă-n pat la mine.
Însă, ce mă deranjează,
Că-n vis…doar mă vizitează!

La apus
Vărsta, doar dureri aduce,
De care nu ai scăpare!
De te uiţi după fătuce…
Şi uitatu-acesta doare!

Urări…
Bogăţie, toate bune, 
Îmi urează cei ce vin, 
Dar, niciunul nu îmi spune 
Şi cum pot să le obţin!

Dr. CORNEL MUNTEANU

Aurel Ştefanachi între transcendere şi luciditateAurel Ştefanachi între transcendere şi luciditate

Laureaţii Atelierului Naţional de Poezie şi Critica Poeziei 
„Serile la Brădiceni”, ediţia a XXVII-a

Rostirea esenţială e cea care 
redeschide Calea în-spre Ens. 
Noima poeziei lui Aurel Şte-

fanachi din bibliofilica nouă apariţie 
editorială de poezie „MARIA” constă 
ca joc al dublei ascunderi, ca un-do-
ire a ideii po(i)etice şi a tâlcului en-
sistent: dar mai ales ca reinventare 
a pecetei eontice. În văzul lumii şi în 
trecerea lumii, poetul dezleagă eşar-
fele consistenţei elogioase, pendinte 
de imnicul originar, ca să foreze până 
în subliminal domeniul spiritului cre-
ator.

Această rostuire reîmprospătată 
a imaginarului pare să nu uite expe-
rienţa unor Mircea Dinescu, Emil Bru-
maru, Cezar Ivănescu. În „aşternutul 
magic” al poemului alegoriile îşi în-
treţes admirabil metaforele. O „sa-
nie mică din mătase şi crin” pluteş-
te printr-o „feerică vamă” în „ceas 
clandestin”. Or despre această clan-
destinitate a poeticităţii comentează 
Umberto Eco atunci când o redesco-
peră în cabalistică, în hermetism, în 
vizionarism, în magie semioticoling-
vistică bereshitică (incipientă = efi-
cientă – n.m.) şi permutatorie. Astfel 
„la clocotu-nceput”, poetul levitea-
ză, drept replică, pe apă „când din 
frunzişul sorţii/ tocit se-ntoarce-o 
roată”. Această tehnică a rotirii face 
din „biserică de vânt” „o amforă o 
rugă” iar „din vastă ochire” „gând 
peste gând”, într-o stratificare com-
parată de Eco însuşi cu o limbă care 
numai că spune ci şi face dintr-o gra-
matică (fie ea şi fantastică) produs 
alchimic şi idiom ocult (a se înţelege: 
secret/ revelatoriu).

Preluând figura lui Miron Costin 
ori plângerea lui Dimitrie Cantemir, 
Aurel Ştefanachi se revendică din-
tr-o tradiţie formidabilă din tema 
„ubi sunt” „exploatată anamnetic, 
obţinând o poemă de o nostalgie 
contradictorie (oximoronică), întru-
cât cenuşa („cinis et umbra sumus” 
– în proza lui Mihai Eminescu – n.m.) 
şi umbra arată Ensul drept un-doire 
(„Ensul e cea mai abisală un-doire” – 
Constantin Barbu). „Cenuşa fotogra-
fiilor părinţilor” şi „umbra venelor” 
sale ce-i cară suferinţele coabitează 
ca şi „îngerii din vitraliile bisericii”, 
cu „coapsele tinerei învăţătoare” ori 
„beatitudinea” zilelor de paşti cu 
„gustul nedefinit al buzelor” iubitei. 
Oricum ai lua-o ori ai da-o, în subsi-
diarul textului ştefanachian, în pasta 
poetică, se simt pulsaţiile vulcani-
coeruptive eminesciene: „păstrez 
în efigia acestui lut adâncimea um-
brelor noastre –/ golul de cridă atât 
de negru şi putred/ îmi duce în afară 
rosturile verbului” (dar şi blagianoba-
covianopillatiene – n.m.). Pendulând 
între „apologie şi stanţă”, po(i)etul 
instanţiază conceptul într-o lucidita-
te imaculată, reiterând „frăgezimea 
trupului” ca deosebită „de îngheţul 
luminii”. E aici acea obsesie a medi-
erii între antinomii, acea mallarméa-
nă recurenţă a culegerii de „pietre 
şi scoici” de „prin crânguri” de către 
ingenuul copil, încă necorupt de cul-
tura socioeconomicopolitică.

Ei, da fireşte, – se repoziţionează 

tot psihedelic Aurel Ştefa-
nachi – poezia e o dezvolta-
re a unei revelaţii, dintr-un 
nucleu imnic-elogiatoriu „in-
stituit ca o cochilie aşa-zis 
protectoare „deasupra ceru-
lui verbului şi paradisului”. 
Efortul sisific se concentrea-
ză imediat pe desferecarea 
poemului de centurile for-
mei, vizând automat (dar au-
tomatismul e o atitudine de 
fond – n.m.) într-o „etherică 
egalitate” cu propria-i raţiu-
ne care stă sub rugul lucidită-
ţii, o „sculptură a muzicii în 
timp” şi o modelare a reflec-
tării care să-i înăbuşe, totuşi, 
benefic, scrisul bazat – cum 
altfel? – pe „firele inevitabile 
ale întunericului” pe care o 
intuiţie fulgerătoare le îm-
pleteşte ca „o mână de zeu” 
care prefigurează salutar via-
ţa poemului, ordinea acestu-
ia ca dicteu… (auto)suprave-
gheat cu o rarisimă dignitate 
având ca înţeles: „tragicul 
pluş din adâncul lucrurilor”.

Autotrădarea survine în fine, 
conform aşteptărilor, în „Ochiul Al-
bastru/ o beţie” – sub efigie dioni-
siacoapolinică – şi ne dumirim că, 
asemenea lui Umberto Eco, poetul 
ieşean tânjeşte/ ţinteşte/ îşi propu-
ne demiurgic limba perfectă ca reve-
rie/ contemplaţie în „fântâna per-
fectă”, ca mimeză a limbajului ideal 
şi narcisic, primordial, ca „nesaţiu 
prin Ochiul Albastru, atât de albas-
tru cer murmurat” băut ca licoare de 
„lacom avânt” spre Absolut „fără să 
ştie că apa-n lucire e chiar celălalt”. 
Prin urmare orice aparent eclectism 
se abstrage din „defect”, „din devi-
ere” din „clandestinitate”, ca să-şi 
spele păcatul saussurian al arbitrari-
etăţii „în leagănul apei din fântâna 
perfectă… până-n străfund”.

Între transcendere şi luciditate, 
Aurel Ştefanachi „bufonul cel pururea 
tânăr” – a depăşit faza impresionării 
prin „primele tumbe stilistice” cu 
„străluciri scurte”. Sesizând „chipul 
tragic”, poetul preia autoresponsabil 
rolul povestitorului marilor mituri şi 
legende ale lumii ritualicoficţionale; 
„el doarme în podul de sticlă”, loc 
desigur al transcendenţei terţinclusi-
ve, unde distincţia dintre splendor şi 
claritas e şi temperamentală e şi se-
cret spirituală. Claritas este lumina 
pe care fiul o primeşte şi o răsfrânge 
în lirica lui „atât de luminoasă atât 
de întunerică”. Splendor e o tindere 
la introiectarea ca imanenţă, care lu-
minează dinlăuntru „neagra muzică a 
universului şi sufletului”. „În tuburile 
şi amintirile vămilor întunericului” „o 
crepusculă presimţire a lepădării în 
pustiul lucidităţii”; iar „în toată pier-
zania iubirii-magie-turnir: ca în zilele 
mele (ale poetului – n.m.) descris/ în 
care îmi beau (îşi bea poetul) sudoa-
rea şi sângele/ o un vers să întrup (să 
întrupeze autorul ca să iniţieze o ars 
poetica magistrală – n.m.)”. Astfel 
poetul e un promotor de „înţelep-
ciune sau pravilă”, e un „eretic sau 

munte/ abis” (atenţie la oximoron 
= figură preferenţială – n.m.), e un 
argonaut al perfecţiunii care fiindcă 
„există un gol în aerul meu (al său – 
n.m.) metafizic/ pe care nimeni n-o 
să-l dibuiască” îşi asumă el misiunea 
dintr-a tăcerii sihăstrie ce-a glăsuit 
pe faţa unei flăcări”. Se simte substil 
o urmă de expresionism traklian în 
asemenea realcătuiri destructurate… 
dadaist (ca la Tristan Tzara) ori alte-
ori o influenţă discretă din Paul Ce-
lan (cel din „Nisipul din urne” (1948) 
dar şi cel din „Schimbare de suflu” 
(1967)). Certamente, originalitatea 
poeticii lui Aurel Ştefanachi e indis-
cutabilă, lipsită de orice prejudeca-
tă, căci – ar exclama şi Umberto Eco 
– într-un deşert al literalităţii orfice 
s-a împlinit reflexul spiritului. Marile 
poeme ştefanachiene sunt totalităţi 
explodate în expansiune şi disemi-
narea, care încearcă a-şi redobândi 
organicitatea lui integritas prin „the 
lubricitous conjugation of the last 
with the first” (vezi James Joyce: 
Finnegan’s Wake, New York, The Vi-
king Press, 1967, p. 123). Cu un alt 
prilej o să mă ocup mai pe îndele-
te de „Transcendere şi luciditate”, 
„Cele şapte imperfecţiuni”, „Din 
Ţara verbului şi umilinţei”, „Cartea 
de dimineaţă”, „Din faţă mi-a venit 
acest miros de trandafir”, „Văzându-
mă într-o oglindă de… foc”, „Semne 
de dinaintea cuvântului”, „Cartea 
s-a ridicat şi a văzut”.

ION POPESCU-BRĂDICENI
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Aurel Ştefanachi: Maria; Editura 

TipoMoldova, Iaşi, 2019
Umberto Eco: Poeticile lui Joyce; 

traducerea şi prefaţa de Cornel Mihai 
Ionescu; Editura Paralela 45, Piteşti, 
2007.

Ezra Pound: Opere II. ABC-ul lec-
turii/ Ghid spre Kulthură, traducere 
de Radu Vancu; ediţie de Horia-Ro-
man Patapievici; Editura Humanitas, 
Bucureşti, 2019
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LIGA 3 – SERIA 7 

Loc Echipa        M   V E I Gol +/- Pct

1. Universitatea Craiova 2      3   2 0 1 12-4  8   6

2. CSM Jiul Petroşani       2   2 0 0  4-2  2   6

3. ACSO Filiaşi        3   1 1 1  4-3  1   4

4. CSC Ghiroda şi Giarmata Vii      2   1 1 0  3-2  1   4

5. ACS Viitorul Şimian       2   1 0 1  4-3  1   3

6. CSM Deva        1   1 0 0  2-1  1   3

7. FCU 1948 Cr. Fotbal Club SA 2      1   0 1 0  2-2  0   1

8. CSO Turceni        2   0 1 1  3-4 -1   1

9. AFC Voinţa Lupac       2   0 0 2  2-8 -6   0

10. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti      2   0 0 2  2-9 -7   0

Liga 3 (Seria 7) - Meciurile Etapei 3

ACSO Filiaşi 2 - 0 Universitatea Craiova 2 Info

Vineri, 8 septembrie, ora 17.00
CS Gilortul Târgu Cărbuneşti - ACS Viitorul Şimian

CSM Deva - CSC Ghiroda şi Giarmata Vii

Sâmbătă, 9 septembrie, ora 17.00

CSM Jiul Petroşani - FCU 1948 Craiova Fotbal Club SA 2

AFC Voinţa Lupac - CSO Turceni

CĂTĂLIN PASĂRE            

CSO Turceni a acu-
mulat un punct din 
primele două runde 

ale Ligii a treia, dar antre-
norul Viorel Cojocaru consi-
deră că echipa sa merita mai 
mult. Tehnicianul a declarat 
că rezultatele din partidele 
cu FCU 2 (2-2) și Jiul Rovinari 
(1-2) au fost injuste. Ambe-
le confruntări au avut loc la 
nou-promovata din Gorj. Cel 
mai mult l-a iritat pe antre-
nor arbitrajul din meciul cu 
hunedorenii, unde centra-
lul confruntării le-a acordat 
oaspeților două lovituri de la 
11 metri.

,,Mă bucură faptul că 
jucătorii mei s-au ridicat la 
nivelul Ligii a treia. Au fost 
în ambele jocuri momente în 
care am dominat. La meciul 
cu FCU, prima repriză le-a 
aparținut oaspeților, dar a 
doua a fost dominată total 
de noi. Pe finalul jocului, 
puteam să câștigăm și doar 
ghinionul, neșansa, a făcut 
să nu luăm toate punctele. 
Jiul Petroșani este o echi-
pă foarte bună, dar con-

Viorel Cojocaru, reproșuri 
după startul Ligii a treia

sider că acest meci nu l-a 
câștigat formația oaspete, 
l-a câștigat arbitrajul. Nu 
cred că la nivelul Ligii a tre-
ia, se poate să ai un aseme-
nea arbitraj. E imposibil să 
nu știi lucruri elementare! 
Ei au avut două goluri, din 
două penaltiuri inventate 
de central. După câte știu 
eu, dacă mingea îți lovește 
o parte a corpului, apoi îți 
dă în mână, nu se mai fluie-
ră henț. Fie domnul central 
nu este pus la punct, fie a 
fost rău intenționat! Eu cred 
că dacă mai jucam încă un 
meci cu ei, nu ne puteau da 
gol. Mă bucură faptul că am 
jucat destul de bine, chiar 
dacă am întâlnit o echipă 
experimentată, cu jucători 
care au trecut pe la ligile 
superioare. Îi felicit, dar și 
noi ne-am ridicat la nivelul 
așteptărilor și am avut mo-
mente destul de bune, în 
care am dominat. Eu cred că 
un rezultat de egalitate era 
ok pentru ambele echipe”, a 
declarat Cojocaru.

Urmează o deplasare grea 
pentru Turceni. CSO merge la 
Lupac, acolo unde Voința a 

jucat foarte bine în ultimele 
sezoane. Obiectivul: prima 
victorie din campionat.

,,Eu și băieții ne propu-
nem să creștem de la meci la 
meci, să jucăm cât mai bine 

și să acumulăm cât mai mul-
te puncte. Întâlnim o echi-
pă rănită, ca și noi. Orice 
punct o să se vadă la finalul 
campionatului. Noi suntem 
într-o creștere și ne dorim 

din tot sufletul să luăm cele 
trei puncte. Dacă nu, repet, 
măcar să ne întoarcem acasă 
cu un punct”, a conchis an-
trenorul gorjean. Meciul se 
dispută sâmbătă.
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CĂTĂLIN PASĂRE                                       

Miercuri a avut loc tragerea la sorți a 
grupelor Cupei României Betano, ediția 
2023-2024. Este al doilea sezon la rând 

în care Cupa României propune un format cu gru-
pe. 24 de echipe, 8 din Superliga, plus cele 16 
câștigătoare din play-off sunt prezente în această 
fază a competiției. Nu toate formațiile din grupă 
își vor întâlni adversarele, clasamentul fiind sta-
bilit după trei etape.

Grupa A: Sepsi OSK, ACS Petrolul 52, Chindia 
Târgoviște, Hermannstadt, Corvinul Hunedoara, 
Progresul Pecica

Etapa 1: Progresul Pecica – ACS Petrolul 52, 
Hermannstadt – Sepsi OSK, Corvinul Hunedoara – 
Chindia Târgoviște

Etapa 2: Chindia Târgoviște – ACS Petrolul 52, 
Corvinul Hunedoara – Sepsi OSK, Progresul Pecica 
– Hermannstadt

Etapa 3: ACS Petrolul 52 – Sepsi OSK, Chindia 
Târgoviște – Hermannstadt, Progresul Pecica – 
Corvinul Hunedoara

Grupa B: FC Rapid 1923, CFR Cluj, 
Universitatea Cluj, FC Botoșani, CSA Steaua, 
CSM Alexandria

Etapa 1: CSM Alexandria – CFR Cluj, FC Botoșani 
– FC Rapid 1923, CSA Steaua – Universitatea Cluj

Etapa 2: Universitatea Cluj – CFR Cluj, CSA 
Steaua – FC Rapid 1923, CSM Alexandria – FC 
Botoșani

Etapa 3: FC Rapid 1923 – CFR Cluj, FC Botoșani 
– Universitatea Cluj, CSM Alexandria – CSA Steaua

Grupa C: FCU 1948 Craiova, FCSB, Oțelul 
Galați, Dinamo, SCM Zalău, FC Bihor Oradea

Etapa 1: FC Bihor Oradea – FCSB, Dinamo – FCU 
1948 Craiova, SCM Zalău – Oțelul Galați

S-au tras la sorți grupele Cupei României

Etapa 2: Oțelul Galați – FCSB, SCM Zalău – FCU 
1948 Craiova, FC Bihor Oradea – Dinamo

Etapa 3: FCU 1948 Craiova – FCSB, Dinamo – 
Oțelul Galați, SCM Zalău – FC Bihor Oradea

Grupa D: Farul Constanța, Universitatea 
Craiova, UTA Arad, FC Voluntari, Gloria Buzău, CS 
Tunari

Etapa 1: CS Tunari – Universitatea Craiova, FC 
Voluntari – Farul Constanța, Gloria Buzău – UTA 
Arad

Etapa 2: UTA Arad – Universitatea Craiova, 
Gloria Buzău – Farul Constanța, CS Tunari – FC 

Voluntari
Etapa 3: Universitatea Craiova – Farul 

Constanța, UTA Arad – FC Voluntari, CS Tunari – 
Gloria Buzău

Primele două echipe clasate în fiecare grupă 
în parte se califică în faza sferturilor de finală, 
iar echipele câștigătoare ale grupelor vor disputa 
meciurile pe teren propriu. Jocurile  vor avea loc 
în jurul a trei perioade: 27 septembrie 2023 (etapa 
1), 1 noiembrie 2023 (etapa 2) și 6 decembrie 2023 
(etapa 3). Fazele următoare se dispută astfel: 
sferturi de finală (3 aprilie 2024), semifinale (24 
aprilie 2024) și finala (15 mai 2024).


